
 

 
УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА ЕВПАТОРИИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

 

ПРИКАЗ 

от 31.08.2021                                                №01-04/290 

                       

Об утверждении плана  муниципальных мероприятий  

по обеспечению  реализации  Концепции преподавания  

предметной области «Искусство» в  образовательных  

организациях управления образования администрации  

 города Евпатории Республики Крым на  2021-2024г.г.  

 

 На основании письма ГБОУ ДПО «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования» от 19.06.2020 №455/01-07,-  

 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Утвердить план муниципальных мероприятий по обеспечению  реализации  Концепции 

преподавания  предметной области «Искусство» в образовательных  организациях 

управления образования администрации  города Евпатории Республики Крым на 2021- 

2024 г.г.  (далее - План муниципальных мероприятий) (см. приложение). 

2. Муниципальному казенному учреждению «Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных образовательных организаций»  (директор  

Мироненко О.Е.). 
3.1.Обеспечить информационное сопровождение реализации Плана муниципальных 

мероприятий по реализации Концепции преподавания предметной области 

«Искусство» в общеобразовательных организациях управления образования администрации   

города Евпатории  на 2021-2024г.г. 

3. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных учреждений: 

3.1 Обеспечить реализацию Плана муниципальных  мероприятий в части касающейся 

деятельности образовательных организаций 

3.2 Разработать  и утвердить План мероприятий образовательной организации по 

реализации Концепции преподавания предметной области «Искусство» на   2021-

2024г.г. 

3.3 Обеспечить реализацию Плана мероприятий образовательной организации по 

реализации Концепции преподавания предметной области «Искусство» на 2021-

2024г.г. 

3.4 Информацию о мероприятиях образовательной организации по реализации 

Концепции преподавания предметной области «Искусство»  на 2021-2024г.г. 

разместить на официальном сайте образовательной организации. 

4. Руководителям муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

дополнительного образования»: 

4.1 Обеспечить реализацию Плана муниципальных мероприятий в части касающейся 

деятельности муниципальных бюджетных образовательных учреждений 

дополнительного образования 

5. Приказ разместить на сайте управления образования администрации города 

Евпатории Республики Крым. 

6. Контроль исполнения приказа возложить на заместителя  начальника управления 

образования администрации города Евпатории Республики Крым Онищенко  Н.Р.         

 

Приложение: 8 л. 

 

Начальник управления образования  

администрации города Евпатории                                          В.И. Жеребец 
 

Вершалович Т.А3 33 48 



Приложение 1 

к приказу управления образования 

администрации города Евпатории 

Республики Крым 

от  31.08.2021 г  №01-04/290 

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ 

 по реализации Концепции преподавания предметной области «Искусство» в образовательных организациях  

управления образования администрации города Евпатории, реализующих основные образовательные программы на 2021-2024 годы, утвержденной на 

заседании Коллегии Министерства просвещения Российской Федерации 24 декабря 2018 года 

№ 

п/п 

Мероприятие Ответственные исполнители Сроки 

исполнения 

Планируемый результат 

I. Организационно-правовое обеспечение образовательного процесса 

1.1 Разработка плана мероприятий по реализации 

Концепции преподавания предметной области 

«Искусство» в общеобразовательных 

организациях Республики Крым на 2020-2024 

гг.  

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

Ежегодно 

 2021-2024 

уч.год 

 

. 

Разработаны и утверждены 

планы реализации Концепции в 

образовательных организациях  

 

II. Общесистемные мероприятия 

2.1 Информационно-методическое сопровождение 

муниципального методического объединения 

учителей предметной области «Искусство» 

Муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021-2024 

уч.год 

Обеспечено информационно-

методическое сопровождение 

ММО учителей предметной 

области «Искусство 

2.2 Участие педагогов города в мероприятиях по 

вопросам повышения качества образования по 

предметам образовательной области 

«Искусство» 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

Ежегодно 

 

Консолидация 

профессионального, 

интеллектуального и 

социально-общественного 

потенциала педагогического 

сообщества эстетического 

профиля 

2.3 Участие в  Республиканском Форуме учителей 

предметной области «Искусство» 

Управление образования администрации 

города Евпатории, образовательные 

организации 

2021 г. Информирование педагогов  о 

проведении Республиканского 

Форума учителей предметной 

области «Искусство».  

Резолюция форума доведена до 

сведения учителей предметной 

области «Искусство» на 

муниципальном методическом 

объединении 



2.4 Продвижение лучших педагогических практик 

преподавания предметной области 

«Искусство» 

 

Муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

 

 

2021 

-2024гг. 

Участие учителей 

общеобразовательных 

организаций на  стажиро-

вочных  площадках по 

проблеме организации урочной 

и комплексной внеурочной 

деятельности школьников  в 

условиях модернизации 

отечественного образования 

III. Методическое сопровождение преподавания учебных дисциплин предметной области «Искусство» 

3.1 Участие в разработке региональных рабочих 

программ по предметам изобразительное 

искусство, музыка, мировая художественная 

культура  

Муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021 г. Предоставление методических 

наработок рабочих программ 

по предметам изобразительное 

искусство, музыка, мировая 

художественная культура 

лучших педагогов города 

3.2 Обновление банка контрольных 

измерительных материалов предметной 

области «Искусство» на всех уровнях 

школьного образования 

Образовательные организации 2021 

-2024гг. 

Усовершенствование системы 

оценивания индивидуальных 

достижений учащихся 

3.3 Участие в разработке региональных  

методических материалов «Региональный 

компонент в преподавании учебных 

дисциплин предметной области «Искусство» 

для школ с русским языком обучения, школ и 

классов с крымскотатрским языком обучения 

Муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021- 

2024 гг. 

Предоставление методических 

наработок материалов  в 

преподавании учебных 

дисциплин предметной 

области «Искусство» для школ 

с русским языком обучения, 

школ и классов с 

крымскотатрским языком 

обучения лучших педагогов 

города 

3.4 Участие в разработке регионального курса 

«Художественная культура Крыма» 

Муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021 г. Предоставление методических 

наработок материалов в 

разработке курса 

«Художественная культура 

Крыма» лучших педагогов 

города  

3.5 Разработка примерных рабочих программ 

внеурочной деятельности 

Муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

2021 г. Разработаны ОО  и эффективно 

реализуются дополнительные 

общеобразовательные 

программы  



образовательные организации 

3.6 Разработка заданий для  школьного этапа 

всероссийской олимпиады школьников по 

искусству(МХК) 

Управление образования администрации  

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций» 

Ежегодно Проведен школьный этап 

всероссийской олимпиады 

школьников по 

искусству(МХК) по 

разработанным заданиям 

творче ской группы 

муніципального МО 

3.7 Разработка заданий для  муниципального этапа 

регионального конкурса по предметам 

искусства «Шаг к Олимпу» 

Муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций» 

Ежегодно Проведен муниципальный этап 

регионального конкурса по 

предметам искусства «Шаг к 

Олимпу» по разработанным 

заданиям творческой группы 

муниципального МО 

IV. Воспитание и социализация обучающихся 

4.1 Участие в региональных  массовых 

мероприятий предметной направленности: 

 Республиканский Фестиваль «Лучший 

ученик года по искусству» 

 Республиканский конкурс вокальных, 

хоровых и инструментальных 

коллективов 

общеобразовательных организаций 

«Крымский аккорд»  

 Республиканский конкурс по предметам 

искусства «Шаг к Олимпу» 

 Региональный  этап всероссийской 

олимпиады школьников по 

искусству(МХК) 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2020-2024 гг. Увеличено количество 

обучающихся участвующих в 

региональных мероприятиях 

4.2 Организация и проведение муниципальных 

мероприятий 

предметной направленности: 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021-2024 гг. Повышение интереса к 

изучению предметной области 

«Искусство» 

 

Увеличено количество 

обучающихся практически 

использующих опыт 

творческой деятельности 

4.2.1 Муниципальный этап  регионального конкурса 

по предметам искусства «Шаг к Олимпу» 

4.2.2  Муниципальный этапа всероссийской 

олимпиады школьников по искусству (МХК) 

4.2.3 Тематические классные часы в 



ощеобразовательныз организациях   по 

ИСКУССВУ 

4.2.4 Организация посещения обучающимися 

художественных выставок, концертов, 

различных культурных центров (в том числе 

онлай) 

V. Обеспечение условий реализации образовательного процесса 

5.1 Обеспечение прохождения курсовой 

подготовки по дополнительным 

профессиональным программам 

повышения квалификации учителей и 

преподавателей образовательной области 

«Искусство»:  

- «Развитие качества образовательной 

деятельности по музыке в условиях 

реализации федерального проекта «Учитель 

будущего Национального проекта 

«Образование» с модулем «Формирование 

функциональной грамотности учащихся»;  

- «Развитие качества образовательной 

деятельности по изобразительному искусству в 

условиях реализации федерального проекта 

«Учитель будущего Национального проекта 

«Образование» с модулем «Формирование 

функциональной грамотности учащихся». 

 

образовательные организации 

 

2021-2024 гг. 

всоответствии 

с планами 

повышения 

квалификации 

ОО 

Активное участие педагогов в 

освоении программ 

Повышение уровня владения 

профессиональными 

компетенциями учителей 

5,2 Инновационные формы совершенствования 

системы повышения квалификации учителей 

общеобразовательных организаций 

предметной области «Искусство»:  

- работа хора «Крымский аккорд»; 

- организация и работа оркестра «Экспромт». 

Образовательные организации 2021-2024 гг. 

в 

соответствии 

с планами 

повышения 

квалификации  

ОО 

Участие педагогов в  вокально-

хоровых тренингах, 

репетициях оркестра, в 

концертных программах   в 

рамках повышения 

квалификации  

5.3 Обеспечение эффективной интеграции 

образовательной программы предметной 

области «Искусство» с программой воспитания 

и социализации обучающихся 

Образовательные организации 

  

2021-2024 гг. Разработаны и 

используются рабочие 

программы предметной 

области «Искусство» 

интегрированные с 

программой воспитания и 

социализации 

обучающихся  
 



5.4 Организация   участия в республиканских и 

муниципальных методических семинарах по 

современным средствам обучения  

Муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021-2024 

гг.(по 

отдельному 

плану) 

Активное участие педагогов 

5.5 Участие в  вебинарах по апробации введения 

сквозных модулей с учетом вариативности 

изучения музыки, изобразительного искусства 

и мировой художественной культуры в 

организациях осуществляющих 

образовательную деятельность (для разных 

профилей обучения 

Муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения 

деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2023г Ведения сквозных модулей с 

учетом вариативности 

изучения музыки, 

изобразительного искусства и 

мировой художественной 

культуры в организациях 

осуществляющих 

образовательную деятельность 

(для разных профилей 

обучения 

5.6  Региональные конкурсные и 

образовательные программы для педагогов: 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

Ежегодно 

2021-2024 гг. 

Изучения Положения о 

проведении конкурсных и 

образовательных программ  5.6.1 «Дорогами войны», посв. 75-летию Победы 

советского народа в Великой Отечественной 

войне 1941-1945 гг. 

5.6.2 Педагогический ринг «Моя профессия – 

учитель искусства» 

Активное участие педагогов в 

различных формах повышения 

профессионального мастерства 5.6.3 Фестиваль-конкурс муниципальных 

предметных методических объединений 

«Профессиональный успех»  

2022 г. 

5.6.4 Работа по совершенствованию материально-

технической базы школьных кабинетов 

музыки, изобразительного искусства, мировой 

художественной культуры, творческих 

мастерских, хоровых классов 

Управление образования администрации 

города Евпатории, образовательные 

организации 

2021- 

2024г г. 

Изучения Примерного 

Положения об учебном 

кабинете искусства 

Учебные кабинеты музыки, 

изобразительного искусства и 

мировой художественной 

культуры укомплектована 

продукцией отечественного 

производства  

5.7 Обеспечение эффективности выполнения 

методических рекомендаций по 

использованию электронного обучения и 

дистанционных образовательных технологий, 

современных технических средствобучения в 

преподавании предметной области 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций», 

образовательные организации 

2021 

-2024г г. 

Внедрены и используются в 

практике работы школ 

дистанционные 

образовательные технологии, 

современные технические 

средства обучения в 



«Искусство» преподавании предметной 

области «Искусство» 

5.8 Работа муниципального МО учителей 

предметной области «Искусство» 

МБОУ «СШ№11.», МБОУ «СШ№1.» 2021  

– 2024 г.г (по 

отдельному 

плану) 

Оказание методической 

помощи членам 

муниципального 

методического объединения 

учителей образовательной 

области «Искусство» 

VI. Дополнительное образование обучающихся 

6.1. Выявление и обобщение лучших практик 

совершенствования механизмов 

координации и интеграции внеурочной 

деятельности и дополнительного 

образования 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения. 

организации дополнительного образования 

2021 

-2024 гг. 
В рамках изучение 

состояния преподавания 

предмета предметной 

области «Искусства» в 

общеобразовательных 

организациях  изучены 

программы внеурочной 

деятельности и 

дополнительного 

образования. 

VII. Популяризация предметной области «Искусство» 

7.1 Участие в  региональных мероприятиях 

просветительского и образовательного 

характера, направленных на повышение 

мотивации и качества обучения 

Управление образования администрации 

города Евпатории, образовательные 

организации 

постоянно Увеличение количества 

обучающихся, вовлеченных в 

мероприятия, направленные на 

формирование позитивного 

восприятии и опыта 

творческой деятельности 

7.3 Региональная образовательная программа 

для детей «Культурный марафон»: 

Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

По 

возможности 

 

Изучение Проекта программы 

«Культурный марафон» 

 

Участие обучающихся в 

мероприятиях 
7.3.1 Уроки-концерты «Музыкальная радуга» Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

2021-2024 гг. 

7.3.2 «Урок в музее» Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

2021-2024 гг. 

7.3.3 Мероприятие «День ИСКУССТВА» Муниципальные бюджетные 

общеобразовательные учреждения 

Ежегодно Изучения Положения о 

проведении мероприятия, 

участие  

7.3.4 Организация и проведение декад и недель 

предметной направленности, методических 

дней по учебным дисциплинам предметной 

области «Искусство»  

Образовательные организации 2021-2024 гг. Повышение статуса учебных 

дисциплин предметной 

области «Искусство» 



7.4 Организация участия в мероприятиях на базе 

учреждений культуры «Единое культурное 

пространство региона как способ повышения 

качества преподавания предметной области 

«Искусство» 

 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021-2024 гг. Увеличение количества 

мероприятий 

просветительского и 

образовательного характера 

7.5 Разработка и реализация проектов, 

направленных на развитие межведомственного 

взаимодействия с учреждениями культуры для 

расширения возможностей предметной 

области «Искусство» в образовательной 

организации 

Образовательные организации (школы, 

учреждения дополнительного образования 

детей) 

Ежегодно  

согласно плану 

УО, ОО и МБОУ 

ДОД 

Повышение качества и 

эффективности 

мероприятий 

просветительского и 

образовательного 

характера  
 

7,6 Организация и проведение на базе учреждений 

мероприятий предметной направленности «Единое 

культурное пространство региона как способ 

повышения качества преподавания предметной 

области «Искусство» 

Управление образования администрации города 

Евпатории, муниципальное казённое учреждение 

«Методический центр обеспечения деятельности 

муниципальных образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021-2024 гг. 

Ежегодно  

согласно плану 

УО, ОО  

Увеличение количества 

мероприятий просветительского и 

образовательного характера 

и повышение качества и 

эффективности 

просветительского и 

образовательного характера 

мероприятий Повышение статуса 

учебных дисциплин предметной 

области «Искусство» 

7.7 Организация  муниципальных 

мероприятий 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций», 

образовательные организации 

2021-2024 гг. Увеличение количества 

обучающихся, вовлеченных  в 

мероприятия, направленные на 

формирование позитивного 

восприятия и опыта 

творческой деятельности 

 

7.7.1 Тематические фестивали, 

конкурсы и т.д 
 

7.7.2 Муницципальный   этап всероссийской 

олимпиады школьников по искусству(МХК) 

7.7.3 Научные работы, творческие проекты по 

предметной области «Искусство» 

7.7.4 Подготовка и организация мероприятий в 

рамках Календаря образовательных событий: 

исторические памятные даты, юбилейные даты 

деятелей искусств 

VIII. Информационное сопровождение 

8.1 Обеспечение информационного 

сопровождения по реализации мероприятий  

Концепции 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

Систематичес

ки 

2021 

-2024 гг. 

Информационное 

сопровождение мероприятий 

реализации Концепции в 

средствах массовой 

информации на сайтах 

управления образования 



администрации  города 

Евпатории, образовательных 

организациях 

8.2 Мониторинг и управление ходом реализации плана   

8.2.1 Мониторинг выполнения  обеспечения 

информационного сопровождения 

мероприятий по реализации Концепции  на 

официальных сайтах образовательных 

организаций 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021 

-2024 гг. 

Размещение информации о 

мероприятиях по реализации 

Концепции  на официальных 

сайтах образовательных 

организаций 

8.2.2 Мониторинг выполнения плана мероприятий 

по реализации Концепции преподавания 

предметной области «Искусство» в 

образовательных организациях  

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2021 

-2024 г.г. 

Изучены отчеты  

образовательных организаций 

Подготовлен аналитический  

отчет 

 

 

8.2.3 Мониторинг оснащённости кабинетов музыки, 

изобразительного искусства и мировой 

художественной культуры муниципальных 

общеобразовательных организаций 

 

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

2023г. Представлены результаты 

мониторинга выполнения 

плана по оснащѐнности  

кабинетов музыки, 

изобразительного искусства и 

мировой художественной 

культуры муниципальных 

общеобразовательных 

организаций 

8.2.4 Мониторинг внедрения выполнения 

муниципального  плана реализации Концепции 

преподавания предметной области «Искусство»  

Управление образования администрации 

города Евпатории, муниципальное казённое 

учреждение «Методический центр 

обеспечения деятельности муниципальных 

образовательных организаций»,  

образовательные организации 

Ежегодно Представлены результаты 

мониторинга выполнения 

муниципального плана 

мероприятий по реализации 

Концепции преподавания 

предметной области 

«Искусство». Подготовлен 

отчет 

 


